



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 ジーエルサイエンス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7705 URL <https://www.gls.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 長見 善博  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山下 俊一 (TEL) 03-5323-6633  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	10,818	15.8	1,083	58.5	1,199	61.4	773	80.2
29年3月期第2四半期	9,345	8.0	683	142.7	742	115.9	429	94.6

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 962百万円( -%) 29年3月期第2四半期 47百万円(△76.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	75.40	—
29年3月期第2四半期	41.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	27,768	20,238	63.6
29年3月期	26,435	19,577	64.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 17,670百万円 29年3月期 17,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,534	9.5	2,066	14.7	2,218	7.5	1,400	6.2	136.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年3月期2Q	11,190,000株	29年3月期	11,190,000株
30年3月期2Q	929,982株	29年3月期	929,954株
30年3月期2Q	10,260,018株	29年3月期2Q	10,260,046株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその現実を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書 .....	4
四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,076,799	5,033,442
受取手形及び売掛金	7,145,734	6,907,552
商品及び製品	1,104,774	1,412,426
仕掛品	1,188,902	1,448,943
原材料及び貯蔵品	1,446,558	1,617,964
その他	511,813	617,237
貸倒引当金	△2,570	△2,186
流動資産合計	16,472,011	17,035,380
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,624,698	2,568,589
土地	3,208,562	3,406,779
その他（純額）	1,898,251	2,129,987
有形固定資産合計	7,731,511	8,105,357
無形固定資産		
のれん	—	287,293
その他	131,331	137,715
無形固定資産	131,331	425,008
投資その他の資産		
その他	2,101,345	2,203,484
貸倒引当金	△1,105	△1,105
投資その他の資産合計	2,100,239	2,202,378
固定資産合計	9,963,083	10,732,744
資産合計	26,435,095	27,768,124
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,647,596	3,051,341
短期借入金	1,168,336	1,321,563
賞与引当金	447,937	429,127
その他	1,252,834	1,219,203
流動負債合計	5,516,705	6,021,234
固定負債		
長期借入金	696,272	806,262
役員退職慰労引当金	65,645	69,611
退職給付に係る負債	330,215	356,097
その他	248,879	276,454
固定負債合計	1,341,012	1,508,425
負債合計	6,857,717	7,529,660

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,207,795	1,207,795
資本剰余金	1,820,447	1,820,550
利益剰余金	14,363,760	14,860,375
自己株式	△509,082	△509,114
株主資本合計	16,882,919	17,379,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	307,900	387,111
繰延ヘッジ損益	△11,127	△5,862
土地再評価差額金	△312,234	△312,234
為替換算調整勘定	286,781	271,022
退職給付に係る調整累計額	△47,795	△49,376
その他の包括利益累計額合計	223,524	290,661
非支配株主持分	2,470,934	2,568,195
純資産合計	19,577,378	20,238,463
負債純資産合計	26,435,095	27,768,124

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	9,345,330	10,818,327
売上原価	6,026,250	6,913,305
売上総利益	3,319,080	3,905,021
販売費及び一般管理費	2,635,578	2,821,725
営業利益	683,501	1,083,296
営業外収益		
受取配当金	18,265	16,878
為替差益	—	2,470
持分法による投資利益	23,490	27,605
保険戻戻金	11,564	72,559
還付金収入	23,360	—
その他	14,327	11,375
営業外収益合計	91,008	130,888
営業外費用		
支払利息	8,125	11,205
為替差損	22,068	—
その他	1,399	3,849
営業外費用合計	31,593	15,054
経常利益	742,916	1,199,130
特別利益		
投資有価証券売却益	—	21,053
固定資産売却益	474	79,307
特別利益合計	474	100,360
特別損失		
固定資産除却損	2,655	1,378
子会社移転費用	—	10,085
特別損失合計	2,655	11,463
税金等調整前四半期純利益	740,736	1,288,026
法人税、住民税及び事業税	209,743	356,616
法人税等調整額	22,964	25,182
法人税等合計	232,707	381,799
四半期純利益	508,028	906,227
非支配株主に帰属する四半期純利益	78,813	132,590
親会社株主に帰属する四半期純利益	429,214	773,637

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	508,028	906,227
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38,932	80,158
繰延ヘッジ損益	△13,653	5,265
為替換算調整勘定	△356,649	△23,180
退職給付に係る調整額	△9,266	△1,581
持分法適用会社に対する持分相当額	△42,387	△4,013
その他の包括利益合計	△460,889	56,648
四半期包括利益	47,138	962,875
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,532	840,774
非支配株主に係る四半期包括利益	△40,393	122,100

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。